湖南艺术职业学院

2024 届毕业设计工作过程材料

院部： 文化旅游学院

专业： 公共文化服务与管理

负责人： 鲁筱杰

教务处（2024.8）

毕业设计工作过程材料目录

一、毕业设计工作过程性材料（校级+二级学院）。

二、相关答辩记录及评阅记录材料。

三、专业毕业设计整体情况分析报告（二级院部按照总结毕

业设计过程、选题分析、成绩分析、存在的问题、改进措施

等）。

一、毕业设计工作过程性材料

（一）学校毕业设计工作相关材料

湖南艺术职业学院教务处（实训处）

——————————————————

艺教通 2023039 号

关于2024届高职毕业生毕业设计指导及上
传工作的通知

各教学单位、各院部：

毕业设计是专业人才培养方案的重要组成部分，完成毕

业设计任务是学生毕业条件之一。根据国家教育部、省教育

厅相关文件精神，结合去年毕业设计反馈情况，提升整体毕

业设计合格率、优秀率，现就我校 2024 届高职毕业生（含

五年制大专学生，下同）有关毕业设计指导、答辩及上传工

作通知如下：

一、严格执行毕业设计标准

各二级院部、指导老师应严格按照省教育厅关于《2024

届毕业设计标准（附件 3）》《毕业设计指南》（附件 4）规范

和要求学生的毕业设计。学生须以“两件”方式（即打印件、

电子件）同步上交毕业设计报告书及支撑材料，签字盖章打

印件存各院部、电子件上传平台。

二、方式方法与格式要求

1.毕业设计开展应契合专业人才培养方案教学环节，每

位毕业生均须独立完成毕业设计任务，可结合学院毕业设计

优秀成果展演活动开展（包括但不限于学院层级）。

2.毕业设计报告书（任务书、成果报告书、说明书）撰

写环节由学生按相关模版（附件 2）独立完成，恪守学术诚

信，严禁抄袭。

3.毕业设计指导老师应及时对学生毕业设计报告书和

支撑材料进行指导修改、上传等。

4.学生毕业设计报告书主体内容中不能体现学院信息

字样，如：湖艺、湖南艺术职业学院等;撰写具体要求见相

关说明。

5.毕业设计网上上传格式：报告书文书用 PDF 格式；视

频用 MP4 格式；图片用 JPG 格式；音频用 MP3 格式。图片不

大于 2M，视频不大于 50M。

三、时间安排

应届毕业生毕业设计工作一般安排在毕业学年第二学

期完成，学院教务处一般安排在每年 6 月下旬前进行终审检

查。具体安排如下：

1.11 月 24 日前将毕业设计指导老师名单汇总交教务处

朱米拉老师（院部签字盖章）（附件 1），教务处将核实反馈

并公示。

2.11月28日前将2024届毕业生名单核对表交教务处刘

芳老师（院部签字盖章）（★此表为系统打印，需核对是否

与二级学院在校毕业生人数、名字等信息是否一致，标备注

有异动毕业生或可免抽毕业设计学生信息，如疾病、参军

等），教务处将收集核实并公示。

3.12 月 25 日前学生按要求完成上传系统工作，指导老

师同步完成第一次审查，并在平台反馈修改意见。

4.2024年1月5日前学生根据指导老师反馈意见完成修

改并再次上传。

5.3 月 30 日前各二级学院组织答辩专家组完成答辩，填

写毕业答辩综合成绩表（附件 5）（此表由教学单位存档）；

并提交毕业设计综合成绩汇总表至教务处朱米拉老师（附件

6）（教学单位交电子及纸质签字盖章文件各一份）。

6.4 月 12 日前各二级学院完成学生毕业设计平台复审;

并将毕业设计成绩输入系统。

7.5 月上旬教务处组织进行全院毕业设计抽查反馈，5

月中旬完成终审报送。

特此通知。

附件 1 2024 届高职毕业生毕业设计指导老师及对应学生名单

附件 2 湖南艺术职业学院毕业设计报告书文档格式要求（模

板）

附件 3 2024 届毕业设计标准

附件 4 湖南艺术职业学院各专业毕业设计指南

附件 5 湖南艺术职业学院学生毕业设计综合成绩表

附件 6 2024 届毕业设计综合成绩汇总表

湖南艺术职业学院教务处（实训处）

2023 年 11 月 2 日

湖南艺术职业学院教务处（实训处）

—————————————————
关于第一次抽查 2024 届高职毕业生毕业设计

指导及上传工作的通知公告

各二级院部：

根据湖南省教育厅、财政厅《关于湖南省双高建设计划

绩效管理办法》（湘教发 2023）3 号文件和学院《关于进一

步加强2024届高职毕业生毕业设计指导及上传工作的通知》

（艺教通 2023039）等文件精神及人才培养方案要求，有序

推进毕业生毕业设计指导及相关上传事项，实施动态管理，

促进此项任务如期完成，经教务处第一轮抽查，特公告如下：

附件 1 《教务处第一次检查情况通报》

附件 2 毕业设计综合成绩汇总表《附件 6》收集情况。

注：在此期间，请各院部全力督促毕业设计指导老师完

成初步审核及反馈修改，以学生录入成绩为准，避免造成失

误导致教学事故。

教务处（实训处）

2023.4.15

附件 1 教务处第一次检查情况通报
经检查，截止 4 月 15 日，各专业院部 2024 届应届高职

毕业生（含五年制大专）毕业设计上传情况如下：

全院 2024 届毕业生（含五年制大专）共计 1766 人，总

上传 1707 人，上传率 96%。

院部 毕业生人

数

提交数 毕业指导老师审核

（4月 15 日前完成）

院部复审（5 月 12

日需完成）

戏 剧 学

院

183 177（96%） 162（88%） 109（59%）

音 乐 学

院

302 296（98%） 293（97%） 287（95%）

舞 蹈 学

院

207 206（99%） 166（80%） 0

设 计 艺

术学院

389 378（97%） 333（85%） 288（74%）

数 字 产

业学院

324 324（100%） 324（100%） 323（99%）

文 化 旅

游学院

361 326（90%） 124（34%） 17（4%）

常见问题：★

1、作品展示不完整，字幕有错别字，内容呈现与主题契合的不够默契。

2、毕业设计说明书表述不够完整。

3、任务书下达应为指导老师对毕业设计的整体要求，而不是学生的角度去表述。

4、任务书、成果报告书语句不通顺；全文排版混乱；参考文献不规范。

5、作品字体、格式不一，有明显错别字。

6、文本前后逻辑不清晰，时间节点不正确。

附件 2：

2024 届毕业生毕业设计附件 6 提交情况汇总

截止 4.15

序号 所属学院 电子版
纸质稿

（签字盖章）

免抽

佐证材料

1 戏剧学院 √ √ 不需要上交

2 音乐学院 √ √ ×

3 舞蹈学院 × × ×

4 设计艺术学院 × × ×

5 数字产业学院 √ √ 不需要上交

6 文化旅游学院 √ √ ×

湖南艺术职业学院教务处（实训处）

—————————————————

关于第二次抽查2024届高职毕业生毕业设
计指导及上传工作的通知公告

各二级院部：

根据湖南省教育厅、财政厅《关于湖南省双高建设计划

绩效管理办法》（湘教发 2023）3 号文件和学院《关于进一

步加强2024届高职毕业生毕业设计指导及上传工作的通知》

（艺教通 2023039）等文件精神及人才培养方案要求，有序

推进毕业生毕业设计指导及相关上传事项，实施动态管理，

促进此项任务如期完成，经教务处第二轮抽查，特公告如下：

附件 1 《教务处第二次检查情况通报》

附件 2 毕业设计综合成绩汇总表《附件 6》收集情况。

注：在此期间，请各院部全力督促毕业设计指导老师完

成初步审核及反馈修改，以学生录入成绩为准，避免造成失

误导致教学事故。

教务处（实训处）

2024.6.7

附件 1 教务处第二次检查情况通报
经检查，截止 6 月 7 日，各专业院部 2024 届应届高职

毕业生（含五年制大专）毕业设计上传情况如下：

全院 2024 届毕业生（含五年制大专）共计 1764 人，总

上传 1719 人，上传率 97%。

院部 毕业生人

数

提交数 毕业指导老师审核

（6月 7日）

院部复审（6月7日）

戏 剧 学

院

183 180（98%） 177（97%） 130（71%）

音 乐 学

院

300 296（98%） 296（98%） 296（98%）

舞 蹈 学

院

207 207（100%） 206（99%） 202（98%）

设 计 艺

术学院

389 370（95%） 325（84%） 317（81%）

数 字 产

业学院

324 324（100%） 324（100%） 324（100%）

文 化 旅

游学院

361 341（94%） 237（66%） 152（42%）

常见问题：★

1、作品展示不完整，字幕有错别字，内容呈现与主题契合的不够默契。

2、毕业设计说明书表述不够完整。

3、任务书下达应为指导老师对毕业设计的整体要求，而不是学生的角度去表述。

4、任务书、成果报告书语句不通顺；全文排版混乱；参考文献不规范。

5、作品字体、格式不一，有明显错别字。

6、文本前后逻辑不清晰，时间节点不正确。

附件 2：

2024 届毕业生毕业设计附件 6（成绩单）提交情况汇总

截止 6 月 7 日

序号 所属学院 电子版

纸质稿

（签字盖

章）

不及格学生

数

1 戏剧学院 √ √ 0

2 音乐学院 √ √ 2

3 舞蹈学院 √ √ 0

4 设计艺术学院 √ √ 7

5 数字产业学院 √ √ 0

6 文化旅游学院 √ √ 2

（二）文化旅游学院毕业设计工作相关材料

23年秋季文化旅游学院教研室主任会议，部署毕业设计工作

选题及选题下达材料记录

1.指导教师选题方向（参考）下发

说明：教师根据个人擅长领域，面向全体公管毕业生发布选题

大方向，也作为学生、指导教师双向选择的参考内容之一。

线上沟通截图

指导教师第一次选题方向（参考）发布内容

2.个别选题方向的着重强调

说明：以往毕设作品展示时评委建议：学生作品可以与实践相

结合，因此鼓励本届学生做可以马上实践的活动选题。

线上沟通截图

3.选题方向、类型确定并发布通知

说明：经过讨论调研，也有学生小组经过假期调研，不断在调

整小组（个人）的毕业设计作品选题，因此在学期初正式发布选题

方向和类型，帮助师生尽快确定选题。

指导教师团队召开专门讨论会确定大选题和学生选题的方向、形式等

线上沟通截图

4.其他记录

部分学生小组第一次毕设形式、内容选题记录

文化旅游学院 2024 届毕业生毕业设计审查情况统计一（2024.4.11）

一、总体审核情况

二、各专业审核情况

1.21 公管

2.21 酒管

3.21 文保

4.21 空乘

5.21 艺教

对 21 级学生毕业设计进行了审核，发现全院还有近 60 名学生的毕业设计没有上传完成。请各位指导老师要求学

生尽快完成毕业设计上传，上传后各位指导老师要点合格，各教研室主任要对各教研室的进行审核合格。18 日后

教务处会进行检查，再把情况在大会进行通报。

文化旅游学院 2024 届毕业生毕业设计审查情况统计二（2024.4.19）

一、总体审核情况

二、各专业审核情况

1.21 公管

2.21 酒管

3.21 文保

4.21 空乘

5.21 艺教

三、毕业设计抽查存在的问题

（一）艺术教育专业

1.各位同学之间的毕业设计进程不一致。如答辩时间，有一波人写在 3.21-3.30，有一波人写在 3.31-4.5。

2.有同学截至目前为止，毕业设计平台里什么内容都没有，完全空白。老师的毕业设计任务书也没有。再次

强调，毕业设计任务书由老师撰写，下达给学生，不是由学生撰写。

3.有很多学生的毕业设计成果上传不完整，很多授课视频没有上传。有同学的授课视频不符合要求。

4.文字材料里存在很多错别字，很多格式不对，如行距、空格、字号、字体、序号等。序号格式如下：

一、

（一）

1.

（1）

5. 文字内容从网上抄录并且都没有修改。如艺术教育专业的学生说自己写毕业论文的六个月

“ ”。另外，大家的都不是毕业论文，是毕业设计，这个是教育厅文件明确要求的。

（二）公共文化服务与管理专业

1.毕业设计成果说明书中表格中撰写的内容与表格要求不一致。

2.作品策划文案里，格式问题很多，排版很乱。

3.毕业设计成果说明书里，（一）毕业设计思路与（二）毕业设计过程中“设计思路”相充突。

4.作品集中，图片命名和内容不符合。

（三）空中乘务专业

1.学生撰写内容的逻辑性、条理性较差。

2.文本格式、序号不对。

3.教师任务书里要求学生到航空公司基地实地考察，这个事实上是否能做得到？

4.是否有中国航空公司？若没有，学生设计的中国航空公司航班就不成立。

5.标点符号引号的使用混乱。

特别注意：每位学生毕业设计中的任务书是由老师下达，反映的是教师的水平，也是省厅文件里毕业设计抽

查中的重要内容。今天抽查的每个专业的任务书撰写并不是很规范。

二、相关答辩记录及评阅记录材料

1. 公共文化服务与管理专业答辩评阅记录表

序号 姓名 评阅情况

1 邓舒丹

评委：我先提醒一下，你们的主题是说生态文化旅游和

非遗，你把非遗国潮它放放在了标题当中，肯定它是一

个很特色的亮点，但是我刚看你们的方案的时候发现每

一天它的确是有一个非遗项目的一个融入，芒果 4五等

等，但是好像它就是这么一个节目，也没有看到一个节

目创意它究竟是长什么样子，好像包括在你们的内容方

案当中，更多的还是在去比如说你的潮音篇，我为什么

会提这个问题，是因为潮音篇下面你们还在介绍什么是

电子摇滚，什么是这些东西，其实可能这个放到内容板

块，他还是没有说清楚你到底是要做什么。

评委：你们的其他的元素都很完整，唯一的缺的是一个

策划当中最核心的部分，内容这个东西它是举足轻重的，

它可能就是四两拨千斤，我没有你这个方案它就是不成

立的。建议重点部分重点修改。

2
曾嘉怡

3
邓玲芳

评委：我问一个问题，在你们刚刚的方案当中，有很多

地方讲了你们的主视觉、主设计，活动物料等等，你觉

得我们整体的那种设计跟你们的整个的活动主题是怎么

体现的？

学生：因为入乡遇见美好，当时我们也有考虑过它的一

些设计的问题，但我们最后选取的还是蓝粉色调，因为

蓝因为蓝粉色调适合优密品牌也会相密相间比较结合，

然后这个方案也是怎么说，我们梦乡遇见美好美好词不

仅仅是用能够用颜色来代表的，我们觉得还有更多其他

的东西，我们本来想用玉山来建美好，但是我们觉得这

个仅仅说到了山和海的话，可能不太足以支撑我们对

毕业设计的就是一些理念，所以我们最后还是选用了颜

色和我们的主题相结合。因为它不是一个单独的颜色，

它是一个粉色和一个蓝色撞色，这是两种颜色结合，其

实也是有相对的因素，就是因为这两种颜色它结合起来，

我们这个蓝色呈现的效果才是一个美好的感觉。是的，

而且我们的新品系列是一个遇见系列，而我们的新品系

列是蓝莓酒，然后蓝莓的颜色就是蓝色，我们当中又有

温馨的文化，然后来蓝粉色调就会呈现出一种又浪漫温

馨的一种氛围。

评委：如果说再给你一次机会，让你回到活动的执行现

场，你对方案中的哪个部分会跟实际的执行有不同的意

见？

评委：想听听你对运营两个字的理解。

4
张晓雪

5
刘贝贝

6 罗楚嫣

评委：想问一下你的整个的标题以茶会友，茗香四溢

2024 传统文化中式茶活动，你觉得这样的表述完整吗？

评委：你的海报也是传统文化中市场活动，你这个活动

你是想做一个宣传方案，还是想做一个立项方案，还是

只是做一个创意的立项还是怎么样的，就是你的定位到

底是什么？

评委：我是个人有一种这种感觉，你的整个的活动内容

里面，其实你的创意部分比较的少，或者说你关于活动

的内容和活动流程的文字描述，很少大篇幅的好像都是

在复制粘贴百度上面的一些关于怎么去采茶，茶叶分了

10 1010 大名茶分类。是什么？就是这个部分我是建议

你可以再去补充一点。

7
凌雯

评委：首先修改一个的错误，湖南博物院现在已经正式

更名，这是一个名称的问题。

首先第一个问题就是我想问一下你们的联名的目标是为

了什么？两个景点联名它的目标是为了什么？

第二个问题是一念辛追梦，它作为湖南博物院的镇馆之

宝，我为什么要去方特看这个表演？

第三个问题就是你们的联名的游园会，在方特的游园会

是计划，就是在你们指定的方案当中的时间的两天之内

做一下，还是说打算以后长期来做这个东西，是要形成

一个品牌，还是说我只是临时性的来做这样的一个活

动？

学生：我还不知道影视剧目，然后影片戏剧梦是作为湖

南省博物院的招牌，但是它没有一个场地来表演的，我

们这边有方特提供的这种大型剧院，它有 AR 数字人，然

后让游客，但是他们眼睛是很清楚的亲身感，感受了那

种辛追李业辛追梦的生平历史或者是中国传统的魅力，

让他爱上方特，爱上湖南省博物院，就像我们这个年龄

主要是像那种动物笔记、年龄茶百道那种一样双赢的产

品，双赢的场面。又名 IP 联名奶茶，比如天官赐福联名

古茗的一样是他们的卖出很多杯奶茶，然后天官赐福热

门 IP 得到了更多人的认可，喜爱

评委：博物院和方特，他们都是景点，甚至可以说都是

热门景点，都是有一定知名度的景点。你们联名的目标

是要为了什么吸引游客？

学生：我们会再好好思考的。

8
陈思羽

9
张倩

评委：婚俗，它作为我们的非物质文化遗产的话，你们

觉得对于他们的保护是大量的宣传还是什么其他的东

西？除了我们写的题目当中的宣传之外，第二个问题就

是你们的活动的宣传是向谁宣传？这是第二个问题。然

后第三个问题，你们觉得在这样的活动方案当中，作为

观众来说是静静的观赏他们来完成这个流程好，还是说

我要参与到这个流程当中好？这些在方案中暂时看不

到。

评委：你们的沟通当中是说筑梦，然后逐梦然后追梦，

但是我看了一下你们的内容，我想问一下你们的筑，然

后逐和追它是如何用内容去体现它的层次性的？

学生：可能追梦的话主要是面对的是亲子小孩亲子家庭，

然后他们的话主要就是以亲子互动，然后体验为主，所

以这是一个和成长的过程。总共是针对青少年进行的一

个活动，然后他们会举行开设课程，然后通过这些课程

来了解到您的陶瓷文化，然后还会进行一些其他的活动，

就是一个追逐梦想的过程可能比较稳定。

学生：我的追梦之旅主要针对中青年，因为中青年的话

主要是大学生，然后我们是一些活动，让他们去交友，

然后去体验，这个过程就是一个追梦的过程。

10
胡浩婷

11 邹玉铃

12 吴思童

评委：你们其实是按年龄来分的，不同的篇章是吧？你

们的内容就要对应上你们的就是篇章的下面，就是你们

的内容和流程现在是脱开的，就是我看了内容之后再去

看流程，发现你有的流程前面的内容是没有体现的，所

以可能这一部分逻辑要更清楚，但你们刚刚这样讲，我

觉得思路是非常清楚的，但是光看文本是看不出来这个

体现。

评委：前面在第一位同学展示的 PPT 当中讲到了你们这

一场活动的活动对象，分别是亲子、中青年三类群体，

那么我看到你们的活动内容当中也针对这三块去做了三

场不同的研学活动，那么你觉得这三场不同的研学活动

当中，每一块最大的特色在哪里？或者说这三场活动你

觉得他们之间最大的区别在哪里？

学生：三种互动的话就是面对亲子的，然后它的特点主

要就是亲子互动交流，对增进亲子关系感情家庭的成长。

然后如梦的话是面对青少年的话就是一个学习的过程，

因为他们对发展青少年思维拓展视野，然后也开设了课

程，然后追梦的话，中青年都是成人的话，主要就是交

友游玩，然后你打卡那种游玩打卡，然后什么？社会实

践主要特色就是我们的三个群体，我们有专门的活动去

针对他们这个群，这样他们就玩的很开心。

评委：这三场研学活动，标题上面分别叫做亲子专场的

研学活动，青少年的专场的研学活动，中青年的专场的

研学活动，那么三场活动的内容上我建议可以稍微区分

13 徐雅婷

一下，做一下删减。比如说前一块第二块第三块，他们

的侧重放在不同的点上面，就是避免重复的活动内容，

避免重复的活动内容。

14 廖昭洋

评委：看到你们这里的活动梗概都是对场地景点一个介

绍，就没有对活动有更多的内容的阐述，这一块希望加

强与下，一目了然。

评委：对你们的主体活动是什么？

评委：建议不用把这么多的这些地方的简介放在正文当

中，如果真的是害怕大家可能不太理解这个东西，可以

把它放在附录当中做补充。因为正文当中的内容，我们

还是更想知道你要在这里做什么，还是这个部分以及它

的各种游戏，它前后的这样的一个关联是什么？比如说

你这里有一个不倒翁，然后上面又有一个彩气球，他们

只是说我为了把这几个地方串起来，还是说我要来赢了

之后去获得什么样的集赞打卡，它一定是有一个逻辑的

串联点的，要表达清楚。

学生：通过有三个即有的话就可以获得一个相框，那里

是有的，他们会获得一个小碎片，应该是在有一个项目

上会赠送给他们。

15 程佳俊

16 周欣

17 包艳

评委：有一个小建议，就是你所有的文本从头到尾你们

自己再读一遍，它特别的很可爱，就是整个的语言风格

很可爱，整体都很口语化，从头到尾都很口语化，它不

像一个文本。

评委：方案需要客观阐述，不能全篇都是主观表达，全

文通读一遍，然后把它改一下好不？从头到尾读一遍。

评委：老师们都做了一些记号的那些包括格式，还有文

本表述都注意一下，还有内容和流程一定要对应的上你

的流程，它其实是你的内容的一个更具具体化的一个东

西，但你的内容你只写了两点，但你的流程有很多点，

所以这个一定要前后是一致的。然后建议再加一个整体

的时间推进表，看得清晰一些。

18 谢艳

19 唐芳涛

20 陈鑫月

评委：方案中筑梦，逐梦然后追梦，如何用内容去体现

它的层次性？

学生：可能追梦的话主要是面对的是亲子小孩亲子家庭，

然后他们的话主要就是以亲子互动，然后体验为主，所

以这是一个和成长的过程。总共是针对青少年进行的一

个活动，然后他们会举行开设课程，然后通过这些课程

来了解到您的陶瓷文化，然后还会进行一些其他的活动，

就是一个追逐梦想的过程可能比较稳定。

学生：我的追梦之旅主要针对中青年，因为中青年的话

主要是大学生，然后我们是一些活动，让他们去交友，

然后去体验，这个过程就是一个追梦的过程。

21 陈雨露

老师：你们其实是按年龄来分的，不同的篇章是吧？你

们的内容就要对应上你们的就是篇章的下面，就是你们

的内容和流程现在是脱开的，就是我看了内容之后再去

看流程，发现你有的流程前面的内容是没有体现的，所

以可能这一部分逻辑要更清楚，但你们刚刚这样讲，我

觉得思路是非常清楚的，但是光看文本是看不出来这个

东西的，好吧？好，我这里可以了。

老师：好，有一个问题，你们三个看谁来回答一下，前

面在第一位同学展示的 PPT 当中讲到了你们这一场活动

的活动对象，分别是亲子、中青年三类群体，那么我看

到你们的活动内容当中也针对这三块去做了三场不同的

研学活动，那么你觉得这三场不同的研学活动当中，每

一块最大的特色在哪里？或者说这三场活动你觉得他们

之间最大的区别在哪里？

学生：三种互动的话就是面对亲子的，然后它的特点主

要就是亲子互动交流，对增进亲子关系感情家庭的成长。

然后如梦的话是面对青少年的话就是一个学习的过程，

因为他们对发展青少年思维拓展视野，然后也开设了课

程，然后追梦的话，中青年都是成人的话，主要就是交

友游玩，然后你打卡那种游玩打卡，然后什么？社会实

践主要特色就是我们的三个群体，我们有专门的活动去

针对他们这个群，这样他们就玩的很开心。

老师：我是觉得你们这三场研学活动，它既然标题上面

分别叫做亲子专场的研学活动，青少年的专场的研学活

动，中青年的专场的研学活动，那么三场活动的内容上

面重复的部分很多，我的建议是你可以稍微区分一下，

做一下删减。比如说前一块第二块第三块，他们的侧重

放在不同的点上面，就是避免重复的活动内容，避免重

复的活动内容。我还有一个问题，因为你们封面上面写

的是去游瓷都，沿途成长，后面没有写什么方案，你们

现在可以口头描述，把这个名称补充完整吗？它叫什么

方案呢？

2024 年李氏陶瓷研学艺术市集活动，影视原始封面有

PPT 封面，我们一一方面有目标，文案上面没写，

你放在第一页，我是觉得这个标题有点艺术市集活动策

划方案有可能只是说他们有加策划方案这几个词，2023

该有的元素其实也都有。里面是陶瓷研学，你准备的哪

些活动好？我们学院的就是我们写的我觉得你们的 PPT

还挺好看的，这是我今天看到的最好看的 PPT 了，但是

你们的相似度太高了，比如说第一个讲的背景，第二个

又把第一个讲的概述念了一段，第二个又重复念一段，

就是可能衔接上面，但是也不会有下一次了

22 袁维维

23 梁佳霞

24 王慧珍

评委：首先更正，绿水青山不是二十大提出来的，更正

一下。

请阐述一下你们的方案内容流程当中是如何去体现你们

这个活动目的，就是如何体现促进人与自然和谐共生这

个目的的。

学生：也就是它是在保护洋湖湿地公园原来的生态的基

础上，然后再进行这些活动。

评委：你们为什么要将铜官窑和羊湖来做做了这么大的

一个 PK？你们做的是羊湖的推广方案，文旅推广方案为

什么要把铜官窑把拉进这么大的框架当中来？

学生：因为我们的选题刚开始的定位不是很清楚，我们

是定在了杨浦水街，不是长沙铜官窑古镇，但是后面我

们觉得我们在对他的活动定位不是很明确，然后我们就

这然后我们就写跑题了，然后他们改成三个目的地了，

改成三种不同的方案了，所以这才是最后好

25 李鑫芯

26 胡泽艺

评委：方案当中是如何体现推广这个东西的？媒体宣传

在哪里？

学生：宣传部分在贵州 Ppt 里面，策划案里面有没有？

老师：你们现在口述一下告诉我好不好？因为你们推广

两个字写作的标题当中，所以肯定是要关注。

学生：我们会在你发布朋友圈然后就可以提升，然后就

会有一些优惠，还有在平台发布一些宣传的文章，就是

图文之类的。我的回答完毕。

评委：你们策划案里面没有一张图片，说到地标，我就

很想知道场景环境长什么样子，对应没有场景图，建议

可以在里面穿插一些图片，更利于观赏。

27 李瑶

28 吕思思

29 张紫佳

老师：我先一人问一个问题，按照我们的答辩要求，首

先我想问一下张紫佳，在你们的活动一览表当中有很多

的备注当中是强调了原创的，我想问一下你们的原创是

在什么部分的原创是原创的一个节目？还是原创的一个

剧本，还是原创的一首歌？是指哪个部分它的原创要就

是这个东西体现出来，你要把它特意备注一下

你们有一个是活动内容，然后框框当中的备注列表下面

都是有好几个都是写的

学生：原创，那个是我写的是歌手他们自己原本身就有

的歌曲，然后是标的原创。歌手，你是说他们来唱的歌

是他们本身的方式，

老师：我还以为是你们的潮音篇的内容，我想问一下周

伟林同学，你们的潮音篇你们不是写了一个什么摇滚电

子这一些是吧？这一些东西它是单独的，就是我一个歌

手像普通的音乐节这样一个上来唱几首歌，还是说你们

做了什么其他的改变？除了每一天开场的时候有一个非

遗的节目的来开场之外，其他的部分我没有看到任何的

这种国潮非遗的部分，你们是怎么去体现这一个主题的

30 邹伟玲

标题，

学生：因为强调的是非遗国潮，从穿着上面，因为他们

的服装是由香秀老师进行负责的，可能是帽子或者有些

是头巾，有些是衣服上面都会有刺绣，好是演员穿着还

是指其他的歌手，然后包括开场的那些舞蹈演员，

31 荣雨婷

评委：好，首先谢谢你们三位的分享，我觉得这个主题

本身是我自己比较感兴趣的一个主题，那么我想问一下

荣雨婷同学，那么你们之前我看到朋友圈当中你们其中

是有两位成员有参与过 2023 年长沙已经落地的用为长

沙恰到好处的幸福这场活动的执行。那么你可不可以谈

一下你的这份方案跟已经落地的这一场活动，他们之间

最大的区别在哪里？最大的区别在哪里？或者说有没有

相似的嫌疑在内，如果说有的话你觉得能够脱颖而出的

部分在哪里？或者说它的区别在哪里，或者说新颖的点

在哪里，好不好？

评委：第二个问题我想问一下张灿同学，你们的活动的

主题色定在了黄、绿这两个颜色为主，其实我们湖南的

美食文化是以辣椒著称的，为什么你没有考虑到火辣辣

的红色呢？好，这是我想问张灿同学的问题，为什么你

的主题色没有考虑到辣椒的元素？红色。

评委：第三个问题我想问的是蔡婕妤同学，因为你自己

负责的是你家乡的益阳篇，那么你的名字叫做青旅益阳

篇，那么我想问一下你对于青旅这两个字在这场活动当

中的一个创意思路是怎么样的？想请你谈一谈。

32 张灿

33 蔡婕妤

34 胡芊

评委：你前面提到了 5个关键词，视听、触、嗅、味，

那么其中的触跟嗅它是如何体现的？

评委：邵阳非遗其实它的范围很广，你在基地的打造这

一块，为什么想要选择老城区的老旧厂房呢？

评委：你的这个项目书当中提到了一个组织机构，就是

关于相关组织这个板块，你写了一个负责单位，那么请

你谈一谈你对于负责单位跟承办单位他们之间有什么区

别，来谈一谈你的看法。

学生：我们的 DIY 区，它是一个新生，自己体验就是自

己用手去做我们的非遗。秀就是我们的美食长廊有热食

区，它是有那种美味的散发的，所以让人闻上去非常想

要想要很长，味是品尝，但是秀是在你还没有尝到之前，

你就已经对我们的美食非常感兴趣了。

35 周欢

学生：关于老师刚刚提出来的，为什么邵阳的非遗这么

多，我们为什么偏偏选择了老厂？第一个我们刚刚在里

面也有说到，因为我们敢想敢做。第二个是因为我们敢

想敢做一个创新。第二个是因为国家政策正在非常支持

这一个。第三个我们也是想做一个资源整合，老厂废旧

在那里，没有人用，那资源就等于浪费了，我们为什么

不可以？我们就想把资源再整合，重新利用，激发文化

的一个经济的钱，激发文化经济潜能。所以这就是我们

选择地点的原因。

学生：那个项目小结里面有写到我们一方面的解决措施，

对小结项目小结好。

评委：好，我建议你们是不存在小结，就是你要把它提

前放在你的可行性的部分的前面，然后改名叫风险管理

进行一个 123 的阐述。首先说自己会遇到什么样的风险，

然后如何去解决，那就我们这一组的答辩到此结束。

学生：好，谢谢老师，有请下一组好。

36 刘丽华

37 张苡玮

评委：我看到这个方案非常的熟悉很亲切，我想问一下

你们这个结构是自己想调整的吗？因为通常这种项目方

案的结构一定是前面写项目的概述当中，再包括这个项

目的名称、目的、背景等等这些东西，还有实施的时间，

然后再去说比如说进度，说它的可行性，所以这个结构

是你们自己想这么做的吗？你们直接上来就开始说可行

性。其实在结构上来说，应该是把可行性放在后面去说

的。然后另外一点就是很重要的一个东西，这个项目书

能不能通过有个很重要的一个标准，就是我们要看到项

目的收益和效果，你们在效果里只写了社会效益，但是

很重要的一点是经济效益，这部分没有写是有什么原因

吗？

学生：因为我们的预期还没有考虑。对，是有经济效益，

但是我们公司得到它的一个规律收入。所以掏了这些钱，

他要打算掏这么多钱，如何去进行一个收益是要体现出

来的，这确实是我们他的一个叫做方案进行完善。

评委：好，这个是预期效果，在进行效果的评估之后，

还有一个非常重要的东西叫分管风险管理，风险管理就

是说我们要评估在实施的过程当中可能会遇到什么样的

风险，比如说竞争对手他的我们面临的风险，或者是其

他的什么人员的资源的那一些风险，如果如何去应对。

学生：那个项目小结里面有写到我们一方面的解决措施，

对小结项目小结好。

评委：好，我建议你们要把它提前放在你的可行性的部

分的前面，然后改名叫风险管理进行一个 123 的阐述。

首先说自己会遇到什么样的风险，然后如何去解决。

38 田紫军

39 唐诗怡

评委：谢谢你们的分享。首先想问一下这个主体活动是

哪位同学做的？活动二的音乐唱评这一个活动当中，你

的音乐的元素在哪里？

学生：这部分我们以往的脱口秀是以说为主，但是我们

聘请的嘉宾他是叫做王冕，他是脱口秀大会第三季的冠

军，他的脱口秀和别人不同的就是他是以唱来表达他想

说的内容，他的全程几乎是以音乐，因为他也有原创的

歌曲，他会弹吉他，然后边唱的这种形式，所以他的脱

口秀不是说而是唱出来的，就是音乐唱出来的，对。

评委：好的，不是我们传统定义上的脱口秀，你刚刚说

的音乐唱不停，同样的一天 7:30~10:30，他们之间是什

么关系？

学生：他那条街相当于也是长沙的夜生活

建议：所以完善调研报告。

40 谢美杨

2. 公共文化服务与管理专业答辩现场图片记录

3.公共文化服务与管理专业答辩成绩（扫描件）

三、专业毕业设计整体情况分析报告

关于公共文化服务与管理专业毕业设计整体情况的分析报告如下：

（一）毕业设计过程分析

1. 任务下达与选题指导阶段

6 月 20 日-9 月 20 日，在选题指导阶段，指导教师团队严格按

照《公共文化服务与管理专业毕业设计标准》的要求，客观把控选

题质量，确保选题符合公共文化服务与管理专业特点与人才培养目

标。学生积极参与，整个专业共分为 10 个毕业设计小组，各小组根

据自身兴趣点选择毕业设计题目，并进行了初步的团队协商与分工。

此阶段，学生表现出较高的积极性和主动性，为后续的调研和策划

奠定了良好基础。

2. 调研论证阶段

此阶段，各指导教师为学生提供了明确的调研方向和任务书，

并监督学生的调研过程。学生积极展开调研论证，通过实地考察、

文献查阅等方式收集资料，为策划方案的制定提供了有力的数据支

持。同时，学生严格遵守学校学生管理要求，与指导老师保持积极

沟通，确保调研工作的顺利进行。

3. 过程指导阶段

这是毕业设计作品完成的关键阶段，在过程指导中，指导教师

认真修改学生的调研报告和可行性分析，及时指出策划方案中的问

题，并积极反馈沟通。学生认真完成策划方案初稿、修改稿，并与

团队成员和指导老师保持密切沟通，虚心接受意见，踏实好学。通

过这一阶段的反复修改和完善，学生的策划方案逐渐成型，内容更

加完整、原创，且具有较强的实践性和创新性。

4. 成果答辩与资料整理阶段

12 月 15 日，学生按照学校要求进行成果展示和答辩，展现出

良好的精神风貌和专业技能。答辩过程中，评委老师积极指出学生

的专业性问题，并给予适当的鼓励。

答辩结束后，学生在指导老师的帮助下，对策划方案进行定稿，

积极准备参与优秀毕业设计作品竞选。同时，按照学校要求整理毕

业设计资料，并上传至指定平台。

（二）选题分析

本次毕业设计选题涵盖了群文活动项目策划的多个方面，如非

遗文化传播、景区文旅活动策划、新品发布会执行方案等，充分体

现了公共文化服务与管理专业的特色与人才培养目标。选题内容丰

富多样，贴近行业实际，有助于学生在实践中提升专业技能和职业

素养。同时，选题具有较高的创新性和应用价值，能够激发学生的

创新思维和实践能力。

（三）成绩分析

从附件的成绩数据可以看出，本次毕业设计整体成绩较为理想，

平均分达到 85 分以上。其中，部分学生的成绩达到了 90 分以上，

显示出较高的专业素养和实践能力。成绩分布较为均衡，未出现明

显的两极分化现象。这反映出学生在毕业设计过程中付出了较多的

努力，并在指导老师的悉心指导下取得了显著的进步。

（四）存在的问题

1. 部分学生调研深度不够

在调研过程中，部分学生存在调研深度不够的问题，导致策划

方案中的数据支撑不足，影响了方案的可行性和说服力。这可能与

学生的调研方法和态度有关，需要进一步加强指导和监督。

2. 策划方案创新性不足

部分学生的策划方案在创新性方面表现不够突出，缺乏独特的

创意和亮点。这可能与学生的创新思维能力和实践经验不足有关，

需要在今后的教学中加强相关方面的培养。

3. 答辩表现参差不齐

在答辩过程中，部分学生的表现不够自信，语言表达不够流畅，

影响了答辩效果。这可能与学生的心理素质和表达能力有关，需要

通过加强模拟演练和心理素质训练来提升。

（五）改进措施

1. 加强调研指导与监督

针对调研深度不够的问题，应进一步加强调研指导与监督，引

导学生掌握科学的调研方法，深入实际、广泛收集资料，确保策划

方案的数据支撑充分、可靠。条件允许的情况下，指导老师应与学

生一起前往活动目的地进行调研。

2. 提升创新思维与实践能力

为了增强学生的创新思维能力和实践经验，可以在教学中引入

更多的行业案例分析、小组讨论、甚至模拟提案等环节，鼓励学生

大胆尝试、勇于创新。同时，加强与企业的合作，毕业设计策划的

选题也可由行业、企业相关组织提供，学生以完成毕业设计作品的

名义提前参与真正的策划实践，为学生提供更多的实践机会和平台。

3. 加强口语表达训练与心理辅导

针对汇报答辩时学生表现参差不齐的问题，应加强对学生的表

达训练和心理辅导。之前的授课中其实有注重这方面的培养，但介

于学生人数较多、授课时间有限，不是所有学生都能有机会充分表

达和训练。以后，可以通过组织模拟提案、邀请专家点评等方式，

提高学生的沟通技巧和心理素质。同时，关注学生的心理状态变化，

及时给予鼓励和支持。

4. 完善教学资源与指导团队

进一步完善教学资源建设，丰富数字化教学资源和企业实践项

目资源，确保教学内容的时效性和准确性。同时，加强指导团队建

设，提升指导教师的专业素养和实践经验，为学生提供更加优质的

教学指导服务。

通过以上改进措施的实施，相信能够进一步提升公共文化服务

与管理专业毕业设计的质量和水平，为培养更多高素质、高技能的

公共文化服务与管理人才贡献力量。

	关于公共文化服务与管理专业毕业设计整体情况的分析报告如下：
	（一）毕业设计过程分析
	1. 任务下达与选题指导阶段
	2. 调研论证阶段
	3. 过程指导阶段
	4. 成果答辩与资料整理阶段
	（二）选题分析
	（三）成绩分析
	（四）存在的问题
	1. 部分学生调研深度不够
	2. 策划方案创新性不足
	3. 答辩表现参差不齐

	（五）改进措施
	1. 加强调研指导与监督
	2. 提升创新思维与实践能力
	3. 加强口语表达训练与心理辅导
	4. 完善教学资源与指导团队